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ABSTRAKT

Cílem práce je navrhnout designově ucelenou řadu senzorových automatických

vodovodních baterií pro firmu Sanela spol. s. r. o.

Analýza řešené problematiky obsahuje základní rozdělení výtokových armatur, jejich

stručnou historii, dále produktovou rešerši a analýzu portfolia zadavatele práce. Zabývá se

také používanými technologiemi při výrobě automatických baterií, možnostmi šetření

energií, ergonomickými parametry, faktory ovlivňujícími design, ale také hygienou

používání vodovodních baterií.

Návrhová část obsahuje proces návrhu od prvních skic až po finální designérské řešení, které

představuje ve formě vizualizací. Následuje ergonomická studie, technická dokumentace a

na závěr shrnutí přínosů této práce.

Klíčová slova: sanitární zařízení, armatury, bezdotykové baterie, automatická baterie,

infračervený senzor

ABSTRACT

The aim of this thesis is to design a comprehensive range of sensor automatic water taps for

the company Sanela spol. s. r. o.

The analysis of the solved problem includes the basic classification of spout valves, their

brief history, product research and analysis of the portfolio of the client. It also deals with

the technologies used in the production of automatic faucets, the possibilities of energy

saving, ergonomic parameters, factors influencing the design, as well as the hygiene of using

faucets.

The design section includes the design process from the first sketches to the final design

solution, which is presented in the form of visualisations. This is followed by an ergonomic

study, technical documentation and finally a summary of the contributions of this work.

Keywords: sanitary equipment, fittings, touchless faucets, automatic faucets, infrared sensor
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ÚVOD

Na základě dřívější spolupráce a dobrých vztahů jsem při výběru tématu své závěrečné práce

oslovil firmu Sanela spol. s.r.o., předního českého výrobce automatické sanitární techniky

z východočeského Lanškrouna.

Cílem této závěrečné práce je vytvořit novou designově ucelenou řadu automatických

výtokových armatur – baterií, která by vhodně doplnila produktové portfolio firmy.

V současné době výrobce ve svém portfoliu žádnou komplexní ucelenou produktovou řadu

nemá.

Automatická sanitární technika se častěji využívá ve veřejném sektoru, v zařízeních, jako

jsou restaurace a jiné občerstvovací provozy, veřejné toalety, zařízení zdravotních a

sociálních služeb, benzinové pumpy, nádraží, obchodní domy, ubytovací zařízení atp., kde

má automatická sanitární technika své opodstatnění. Nová produktová řada by však měla být

vhodná více pro použití v domácnostech nebo hotelových pokojích, a i tam plně akcentovat

výhody bezdotykového ovládání. Nová řada by tedy měla přispět k posílení pozice firmy

v tomto soukromém sektoru.

Důraz je kladen jak na inovaci tvarovou, tak na inovaci funkční. Záměrem je posunout

bezdotykové ovládání na další novou úroveň, vylepšit jeho stávající řešení a tím jej

zatraktivnit pro nové uživatele. Zároveň je důležitá intuitivnost ovládání.

U finálního výrobku by se mělo využívat stávajících technologií a prvků firmy SANELA.

Těla vodovodních baterií by měla být zhotovena standardními technologiemi z mosazi nebo

nerezu. Možné je uvažovat i o jiných typech slitin nebo plastových dílech.

Tato práce se zabývá nejprve definováním produktové kategorie, její historií, která však

v případě bezdotykové sanitární techniky není příliš obsáhlá. Dále pak rešerší současné

situace na trhu a aktuálního portfolia firmy SANELA. Pozornost je dále věnována teorii

výrobních technologií. Zmíněny jsou také pojmy jako ergonomie či afordance. Praktická

část představí genezi návrhu od skic a variantních řešení přes ergonomickou studii až po

finální řešení.
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I. ANALÝZA ŘEŠENÉ

PROBLEMATIKY
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1 DRUHY VODOVODNÍCH VÝTOKOVÝCH ARMATUR

Výtoková neboli napouštěcí armatura, jinak také vodovodní baterie je koncovým místem

vnitřního vodovodu. Ve chvíli, kdy ji pitná či užitková voda opustí, stává se vodou

splaškovou. (Výtoková armatura neboli vodovodní baterie, © 2014-2023)

Na trhu je dnes dostupná celá řada výtokových armatur pro rozličné způsoby využití od

mnoha výrobců a v nepřeberném množství designů. Jejich rozdělení do kategorií není

striktně definováno, respektive mnoho typů výtokových armatur lze zařadit do více

kategorií. Pro základní rozdělení k definování produktové kategorie jsem si stanovil tři

kritéria a to účel použití, způsob instalace a konstrukci armatur.

1.1 Typy výtokových armatur podle účelu použití

1.1.1 Umyvadlová

Na umyvadlech se dnes obvykle používají stojánkové baterie, ale je možno se setkat i

s bateriemi nástěnnými či podomítkovými s výtokovým ramínkem. Pro tzv. umyvadlové

mísy, které se umísťují na horní desku koupelnových skříněk, jsou určeny zvýšené verze

stojící volně na desce vedle umyvadla. Existují také baterie určené pro více montážních

otvorů. Ty tvoří samostatné výtokové ramínko a ovládací prvky (páka nebo kohouty).

Obrázek 1 Stojánková páková umyvadlová baterie

1.1.2 Vanová

Vanová baterie je obvykle nástěnná, ale může být i podomítková, obvykle však s externím

výtokem (není součástí těla baterie). Stejně jako umyvadla i některé vany umožňují montáž

baterií pro více montážních otvorů. K dispozici jsou také vysoké varianty stojící volně vedle
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vany, které jsou kotvené do podlahy. Obvykle baterie ovládá více výtoků – např. napouštění

vany a ruční sprchu.

Obrázek 2 Nástěnná termostatická vanová baterie

1.1.3 Sprchová

Sprchové baterie jsou nástěnné nebo podomítkové, často s externími výtoky. Mohou ovládat

sprchu ruční i hlavovou, případně také masážní trysky. Na první pohled mohou být podobné

s bateriemi vanovými i nástěnnými umyvadlovými, liší se však příslušenstvím.

Obrázek 3 Nástěnná páková sprchová baterie

1.1.4 Dřezová (kuchyňská)

Baterie určené pro kuchyně a dřezy se obvykle vyznačují větší velikostí a standardem bývá

pohyblivé výtokové ramínko, ať už v podobě pevného odlitku nebo flexibilní hadice na

konci opatřené sprchou či perlátorem.
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Obrázek 4 Dřezová baterie s flexibilní výtokovou hadicí

1.1.5 Bezdotykové (automatické)

Zejména ve veřejném sektoru se pak lze setkat s armaturami automatickými

(bezdotykovými), taková vodovodní baterie ale může patřit i do všech výše uvedených

kategorií.

Obrázek 5 Automatická senzorová baterie

1.1.6 Ostatní výtokové armatury

Kromě běžných typů baterií nabízejí výrobci také specializované verze lišící se zejména

provedením ovládacích prvků např. pro použití speciálně ve zdravotnictví, pro

hendikepované, pro seniory a osoby se zhoršenou motorikou nebo pro vězeňská zařízení a

psychiatrické ústavy (armatury ve zvlášť odolném provedení zamezující sebepoškozování).

Zvláštní kategorií jsou také bidetové baterie.
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Obrázek 6 Baterie pro hendikepované

1.2 Typy výtokových armatur podle způsobu instalace

1.2.1 Stojánkové

Stojánkové baterie se montují na umyvadlo skrz otvor v jeho horní části nebo na desku vedle

umyvadla (v případě umyvadlové mísy). Baterie tedy není připojena přímo na přívod vody

ve stěně, ale má pod umyvadlem skryté přívodní vedení. (viz. Obr. 1)

1.2.2 Nástěnné

Nástěnné baterie se standardně dodávají s roztečí 100 nebo 150 mm (vzdálenost os přívodů

teplé a studené vody) a montují se na stěnu přímo na přívodní potrubí. (viz. Obr. 2 a 3)

1.2.3 Podomítkové

Podomítkovou baterii tvoří podomítkové těleso, v němž jsou zabudovány armatury pro

míchání vody, a plochý nástěnný panel s ovládacími prvky. Výtok vody z armatury může

být buď přímo skrze čelní panel, nebo vedený pod omítkou a vyvedený ze stěny na

potřebném místě.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 17

Obrázek 7 Páková baterie Paffoni s podomítkovou instalací

1.3 Typy výtokových armatur podle konstrukce

1.3.1 Pro jednu vodu (výtokové ventily)

V méně exponovaných částech budov nebo např. na toaletách se lze setkat s bateriemi bez

možnosti regulace teploty vody. Do takové baterie vede pouze jedna přívodní cesta pro vodu

studenou nebo předmíchanou v externím směšovači. Regulovat u nich lze pouze průtok.


[…]


Od lišty vpravo je pak ikona Preset, která vyvolá nabídku s rychlou volbou teplot

nastavitelných v mobilní aplikaci.

Další tlačítko umožňuje přepínání mezi lištou teploty a průtoku a dále už se nachází

jednotlivé spotřebiče. Vybraný spotřebič se zvýrazní, je možné jich zapnout i více současně.

Ke spuštění vody pak dojde stisknutím symbolu ON/OFF nebo pomocí bezdotykového

senzoru v samotném rohu skleněné plochy např. v případě znečištěných rukou.

Obrázek 137 Standardní zobrazení displeje sprchové varianty pro 3 spotřebiče
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Obrázek 138 Režimy zobrazení sprchové varianty

Obrázek 139 Zobrazení varianty pro vany – 2 spotřebiče

Obrázek 140 Displej varianty s jedním spotřebičem

U stojánkové varianty má displej velmi omezené rozměry. Nedochází zde ani k výběru

spotřebiče. Na běžné opláchnutí rukou není ani potřeba nijak zvlášť měnit průtok. Proto má

tento displej jedinou variantu zobrazení pouze s regulací teploty. Výchozí teplota by mohla

být nastavitelná pomocí mobilní aplikace, standardně však na hodnotu šetřící teplou vodu.

Při takové úsporné teplotě by byl na displeji zobrazován symbol zeleného listu.
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Obrázek 141 Rozvržení displeje stojánkové varianty

Obrázek 142 Vizualizace displeje

Obrázek 143 Vizualizace displeje
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IV. ERGONOMICKÁ STUDIE
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17 ERGONOMICKÁ STUDIE

U několika variant byla provedena ergonomická studie pro posouzení správnosti měřítka a

proporcí. Pro posouzení byl použit model muže percentil 95 (tělesná výška 1860 mm) a ženy

percentil 5 (tělesná výška 1550 mm). Rozměry i úhly jsou ergonomicky vyhovující.

Přizpůsobit ergonomii osobám, které budou armatury nejčastěji používat, lze ovlivnit

světlou výškou montáže a odpovídající podomítkové přípravy, v tomto směru není žádné

omezení.

Obrázek 144 Ergonomická studie – baterie pro jednu vodu/dávkovač na mýdlo

Obrázek 145 Ergonomická studie – baterie pro jednu vodu/dávkovač na mýdlo
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Obrázek 146 Ergonomická studie – baterie s regulací teploty

Obrázek 147 Ergonomická studie – nástěnná baterie s výtokovým ramínkem
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Obrázek 148 Ergonomická studie – nástěnná sprchová baterie

Obrázek 149 Ergonomická studie displeje stojánkové baterie
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Obrázek 150 Ergonomická studie displeje nástěnné baterie - pravák

Obrázek 151 Ergonomická studie displeje nástěnné baterie - levák

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 130

V. TECHNICKÁ

DOKUMENTACE
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18 ROZMĚROVÉ NÁKRESY

Obrázek 152 Rozměrový nákres dávkovače na mýdlo
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Obrázek 153 Rozměrový nákres stojánkové baterie pro jednu vodu (bez regulace)
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Obrázek 154 Rozměrový nákres stojánkové baterie s regulací teploty
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Obrázek 155 Rozměrový nákres stojánkové baterie s kulatým perlátorem
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Obrázek 156 Rozměrový nákres vysoké stojánkové baterie pro umyvadlové mísy
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Obrázek 157 Rozměrový nákres nástěnné sprchové baterie
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Obrázek 158 Rozměrový nákres nástěnné baterie s výtokovým ramínkem
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VI. FYZICKÝ MODEL
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19 VÝROBA MODELU

Vzhledem k tomu, že finální podoba designu vznikla nedlouho před termínem odevzdání

této závěrečné práce (19. 5. 2023), model v tomto termínu ještě není vyroben.

Vzniknout by měly fyzické modely nástěnné sprchové a stojánkové umyvadlové varianty.

Po předání souborů s 3D modely u nich dojde k úpravě technických náležitostí ve

společnosti Sanela, realizace modelů proběhne technologií 3D tisku ve společnosti SVOTT

a.s.
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ZÁVĚR, SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PRÁCE

Celý navrhovací proces byl poměrně zdlouhavý, místy nečekaně obtížný a plný zvratů.

Nakonec se však podařilo přinést tvarové řešení, která má nesporné estetické kvality.

Nepůsobí příliš těžkopádně, je elegantní, má pomyslnou jiskru a je svým způsobem

originální. Skutečné funkční kvality ukáže až čas.

Výsledná navržená řada baterií dobře plní vytyčené cíle. Společnost Sanela tak získává

ucelenou řadu baterií, která jí v portfoliu dosud chyběla. Nový způsob ovládání

elektronických komponent prostřednictvím dotykových zařízení není úplnou novinkou, ale

obdobných zařízení je na trhu zatím málo. Implementace do chromovaného mosazného těla

je v podstatě ojedinělá. Tvarový koncept je pak možné dále rozvíjet, modifikovat a aplikovat

na další typy armatur a případně i příslušenství, jako jsou hlavové či ruční sprchové hlavice

nebo například baterie kombinovaná s dávkovačem na mýdlo, s čímž už má Sanela také

bohaté zkušenosti.

Navržený koncept ovládání působí současným dojmem, ale zároveň není pro uživatele příliš

komplikovaný, lze ho tedy označit za uživatelsky přívětivý. Mohl by tak dobře plnit svou

roli v domácnostech nebo hotelových pokojích.

Pro mě osobně je pak práce přínosná zejména rozšířením obzorů v produktové kategorii, se

kterou jsem až doposud nepřišel během svého studia do styku. Jsem přesvědčen, že

budoucnost bude bezdotykovým a úsporným technologiím přát.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 141
