Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta BcA. František Mareš
Studijní program N8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design – Průmyslový design
Forma studia prezenční Akad. rok 2022/2023
Název práce Design produktové řady senzorových vodovodních baterií
Oponent práce MgA. Kateřina Novotná

František Mareš se ve své diplomové práci zabývá návrhem nové produktové řady senzorových vodovodních baterií ve spolupráci se společností Sanela spol. s.r.o. Jako cíl si určil navrhnout ucelenou řadu armatur, na rozdíl od produkce zadavatele určených primárně do soukromého sektoru a doplnit tak produktové portfolio, ve kterém se prozatím ani komplexní produktová řada nevyskytuje.

Student v teoretické části rozlišuje jednotlivé typy rozšířených výtokových armatur podle různých kritérií, uvádí jejich přednosti i zápory a vymezuje dané typy, kterými se má návrh produktové řady zabývat.

Teoretická část obsahuje také stručnou historii a velmi obsáhlou analýzu trhu. V ní se zaměřuje na současnou produkci zejména senzorových automatických baterií konkurenčních výrobců, předložena je však také analýza produktového portfolia společnosti Sanela.

Díky kapitolám, jež se zabývají technologiemi a materiály, a podstatné části věnované ergonomii a hygieně je zřejmé, že se student snažil co nejlépe pochopit danou problematiku a založit vzhled a užitnost produktů na zjištěných faktorech, o čemž vypovídá také velmi obsáhlá geneze prvotních návrhů. Oceňuji zde především zmíněné myšlenkové pochody a popsání každé z předložených variant jak z pozitivních, tak i kritických úhlů. Jediné co mi v procesu návrhů chybí je zohlednění tvarů také z pohledu omyvatelnosti a zajímalo by mě, zda je ovlivněna ovladatelnost displeje mokřými prsty či v případě potřísnění vodou, jako je tomu při používání telefonů, či chytrých hodinek.

Jako velmi přínosný shledávám obsáhlý proces a velké množství odlišných variant ucelených setů, ze kterých se bezesporu po racionální diskuzi se zadavatelem vybrala ta nejvhodnější. Ač vybraný koncept „Star Trek“ nebyl zprvu mým favoritem, byla jsem příjemně překvapena následným postupem. Velmi pozitivně hodnotím také, jak se student zhostil grafického zpracování displeje pro různé konfigurace spotřebičů. Všechny varianty mi přijdou intuitivní a dobře čitelné.

Student byl limitován požadavky zadavatele, jejich dostupnými materiály a technologiemi s využitím již existujících prvků. Navržená produktová řada také musí splňovat normy vztahující se k sanitární technice.

Celá výsledná produktová řada armatur Ténso dle mého působí uceleným a elegantním dojmem, bezesporu splňuje stanovené cíle a zajisté skvěle doplní portfolio společnosti Sanela. Diplomová práce byla napsána až na pár překlepů čtivě. Na celém procesu, jak je jen z psaného textu možné zjistit, si především cením profesionálního přístupu k tématu, studenta doporučuji k obhajobě a narhují ohodnocení A – výborně.

Návrh klasifikace A - výborně

V Olomouci dne 30.5.2023

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------